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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 20. december 2013
stillet følgende spørgsmål nr. 72 (L 102) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott 
Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 72:
’’Hvor lang tid efter kan man søge om refusion, hvis man har opsøgt læge-
hjælp el. lign. på sin rejse?”

Svar:
Med det blå EU-sygesikringskort får man adgang til lægehjælp efter de samme 
regler, som gælder for borgerne i det land, man rejser til. Spørgsmålet om re-
fusion bliver derfor kun relevant, hvis man måtte opholde sig i et land, hvor det 
er praksis, at borgerne lægger ud for behandlingsudgiften med henblik på re-
fusion, eller hvis man ikke fremviser et blåt EU-sygesikringskort.

Det gælder i relation til egenbetaling, om der i det hele taget er der således er 
dækket efter opholdslandets ordning. 

Patientombuddet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet oplyst følgende, 
som jeg henholder mig til: 

”Regler for ansøgning om refusion af udgifter til læge- og hospitalsbehandling 
m.m. er fastlagt i EU-forordning nr. 987/2009 om de nærmere regler til gen-
nemførelse af forordning (EF) nr. 883/2004 om koordinering af de sociale sik-
ringsordninger. Der er ikke i EU-forordningen fastlagt nogen tidsfrist for an-
søgning om refusion af afholdte udgifter. Forordningen fastlægger imidlertid, at 
sygehjælp efter det blå EU-sygesikringskort ydes på de vilkår, der gælder i 
behandlingslandet. Det gælder også i relation til evt. tidsfrister for ansøgning, 
og det er således lovgivningen i de enkelte lande, som fastlægger en eventuel 
frist for ansøgning om refusion.  

Patientombuddet er bekendt med, at der fx i Finland skal søges refusion inden 
6 måneder og i Frankrig inden for 2 år.  Disse frister gælder også for dansk 
sikrede. Indgives en ansøgning for sent, vil behandlingslandet meddele Pati-
entombuddet, at vedkommende ikke er berettiget til offentlig refusion af de af-
holdte udgifter. Det kan tilføjes, at Patientombuddet alene er bekendt med en 
sag inden for de seneste år, hvor afslag på refusion af udgifter er afvist med 
denne begrundelse”. 
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